А хозари брали з полян, сіверян, вятичів.
Звернімо увагу: серед народностей, з яких брали данину варяги були не слов’янські
(чудь, меря, весь) і слов’янські (словени, кривичі). Саме серед цих поневолених народів
і виникає бунт проти варягів. У літопису про це пишеться: “У рік 6370 [862]. Вигнали
[чудь, словени, кривичі і весь] варягів за море, і не дали їм данини, і стали самі в себе
володіти. І не було в них правди, і встав рід на рід, і були усобиці в них, і воювати вони
між собою почали. І сказали вони: “Пошукаємо самі собі князя, який би володів нами і
рядив за угодою, по праву”.

розходжень полягала у такому. У 1492 р. минало 7000 років з дня біблейського
сотворіння світу, і тому багато людей чекало його кінець. Відповідно до цієї дати були
вирахувані дні відбуття пасхи. Оскільки кінець світу не настав, то Зосима доручив
ієрархам створити нову пасхалію. Єретики ж, скориставшись тим, що кінець світу не
відбувся, проголисили, що “отці церкви” збрехали, отже віри їм немає.

І не дарма - його наступник - Філіп ІІ загинув саме від рук опричників. На
думку вчених, Афанасій є автором “Степенної книги” (книга царської родо-слівної), над
якою він починав працювати за дорученням Макарія. У “Степенній книзі” послідовний
виклад руської історії сягає кінця 7068 р. (серпень 1560 р.), а деякі записи стосуються
подій 1562 - 1563 рр.

Під час створення “Степенної книги” Афанасій послутовується літописами,
житіями святих, похвальними словами святим тощо. Головним літописним джерелом є
“Літопис Ніконовський” і його продовження, у тому числі “Літописець початку
царствування”.